quod nonnihil reclamatur articulus parum commode positus ad hanc sententiam. Commodius enim fuerat: ἵνα τὸ ἐκ πολλῶν προσώπων εἰς ἡμᾶς χάρισμα, 'quod in nobis est' siue, vt vertit Ambrosius: *donum in nos collatum*. Et ὑπὲρ ἡμῶν, vt habet Theophylactus et Ambrosius, *pro nobis*, primae personae; quibusdam Graecis est, ὑπὲρ ὑμῶν, 'pro vobis', atque ita legisse videtur Valla. Vtrunque tolerabile: 120 'Agantur gratiae pro vobis, quorum precibus et quorum bono seruatus sum' et 'pro nobis qui sumus seruati'. [D] Chrysostomus dissentiens a Theophylacto legit: ἵνα ἐν πολλῶ προσώπω τὸ εἰς ἡμᾶς χάρισμα διὰ πολλῶν εὐχαριστηθῆ ὑπὲρ ἡμῶν. Quanquam et hic, ἐν πολλῶ προσώπω, accipi potest pro 'multis modis'. 125 [E] Nec absurdum si intelligamus 'in magna hominum frequentia' siue 'multis testibus'. [D] Aut si hoc maus referre ad frequentiam agentium gratias, διὰ πολλῶν referri poterit ad multiformes afflictiones vnde liberatus fuerat. [A] Caeterum εὐχαριστηθῆ passiuè posuit, sicut et Latini dicunt 'gratulari reditum incolumem' pro 'gratulari de reditu incolumi'. [B] Ambrosius circumloquutus est: *in gratiarum actione celebretur*. [E] Interpres noster obscurius: *gratiae eius donationis*, pro eo quod erat 'pro ea donatione' siue 'dono' potius. Sunt qui stomachentur a me nonnunquam notari ab hoc interprete praeter causam affectari copiam. Sed obsecro te, lector, quid hic vsus habet verbum mutatum. Salutem autem hic appellat 'incolumitatem', quod e tantis malis saluus ac viuus emerit.

135 [12] [A] Nam gloria nostra. Καύχησις, id est 'gloriatio', tametsi glorias pro gloriatioe legimus, sed in malam partem, vnde et gloriosi dicuntur iactabundi. In simplicitate cordis. [B] *Cordis* [A] abest in Graecis codicibus [B] nec additur apud Ambrosium, [D] nec apud Chrysostomum, [B] nec apud Theophylactum Graecum, etiamsi de suo addidit interpres; [D] nec additum erat in 140 vtroque Constantiensi. [A] Abundantius autem ad vos. Πρὸς ὑμᾶς, id est 'apud vos' siue 'erga vos', secundae personae.

[13] Legistis et cognouistis. Vtrunque verbum Graecis praesentis temporis est, ἀναγινώσκετε, ἐπιγινώσκετε. [B] Atque ita legisse Ambrosium vel ex ipsius

117 εἰς ἡμᾶς E: τὸ εἰς ἡμᾶς B-D.

119 Theophylactus C-E: Vulgarius B.

138-139 Theophylactus C-E: Vulgarius B.

117 ἵνα ... χάρισμα (ἵνα ἐκ πολλῶν προσώπων τὸ εἰς ἡμᾶς χάρισμα).

118 Ambrosius Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 199, l. 11: "donum quod in nos conlatum est."119 Theophylactus *Expos. in 2. Cor.*, Migne PG 124, 805 A. Nach Personas Übersetzung: "gratie agantur pro nobis" (f^o lxxxii).119 Ambrosius Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 199, l. 12.